

**Modernizarea si reconstructia
centrului de excelenta in
constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau
№15/02463/C/5086-4-CBA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca CBA)

Valoarea de deviz 1 570 488,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Отбить штукатурку со стен)	m2	890,00	14,01 12,69	12 468,46 11 294,10
2	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Саерление отверстий в котельце под распорные болты с к=0,5 к з/пл и экспл/маш)	buc	4 782,00	11,65 2,82	55 698,34 13 485,24
3	IC41A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Болт распорный M12)	buc	4 782,00	30,70 4,70	146 807,40 22 475,40
4	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки для усиления стен)	kg	5 162,00	68,21 1,65	352 105,08 8 491,49
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:	kg	478,20	87,09 9,87	41 648,61 4 719,83

1	2	3	4	5	6	7
		cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из лист.стали поз.2)				
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка мет/кон усиления простенков из уголка и листа (узел А) весом до 10 кг)	kg	2 416,40	82,25 4,93	198 747,78 11 924,93
7	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски металлической щеткой, с металлоизделий)	t	2,416	51,71 51,71	124,93 124,93
8	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina Окразка в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную-ГФ021)	t	2,416	296,46 77,54	716,25 187,34
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окразка в 2 слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную- ПФ-115)	t	2,416	515,98 179,54	1 246,60 433,76
10	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием бетонных	m2	890,00	278,67 51,70	248 016,43 46 013,00

1	2	3	4	5	6	7
		стен и полов цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненный и шероховатый средней толщиной 3 см)				

		Total	lei	1 057 579,88
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	28 596,00
		Transport materialelor	6 %	49 567,83
		Cheltuieli de regie	10,8 %	122 660,33
		Beneficiu de deviz	4 %	50 336,16
		Total		1 308 740,20
		TVA	20 %	261 748,04
				1 570 488,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		119 150,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea si reconstructia
centrului de excelenta in
constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau
№15/02463/C/5086-4-CBA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Atelier (poz.4). Lucrari de constructie generale (marca CBA)

Valoarea de deviz 1 570 488,24 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	907,800	47,00	42 666,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	286,920	47,00	13 485,24
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	154,860	47,00	7 278,42
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	478,200	47,00	22 475,40
5.	7136080025001	Montator	h-om	354,144	47,00	16 644,76
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	15,873	47,00	746,03
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	337,310	47,00	15 853,57
		Total manopera				119 150,02

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,340	530,00	8 660,20
2.	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	36,312	530,00	19 245,36
3.	2010237318750	Distantieri	buc	1 548,600	3,90	6 039,54
4.	2320166200676	White spirit	kg	1,450	39,00	56,55
5.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	58,471	66,03	3 860,61
6.	2430116103218.1	Vopsea de ulei orice culoare-ΠΦ-115	kg	12,563	62,00	778,91
7.	2430126103294.1	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80-ΓΦ021	kg	8,166	62,00	506,29
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	32 680,800	2,80	91 506,24
9.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	25,810	26,00	671,06
10.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	51,620	32,00	1 651,84
11.	2811236309900	Confectii metalice	kg	3 040,488	64,00	194 591,23
12.	2811236832352	Burghiu widia	buc	50,211	320,00	16 067,52
13.	2873122004100	Plase sudate	kg	5 213,620	64,00	333 671,68
14.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	29,236	52,00	1 520,27
15.	2875274204000.1	Bratara fixare -Болт распорный M12	buc	4 782,000	26,00	124 332,00
16.	4011106202741	Energie electrica	kw	7 531,650	2,90	21 841,78
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	55,394	20,39	1 129,49
		Total materiale de constructii				826 130,57

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	160,200	299,00	47 899,80
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36,195	30,00	1 085,85
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,900	30,00	267,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,097	510,00	1 579,47
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	143,460	30,00	4 303,80
6.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	160,200	161,00	25 792,20
7.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	160,200	50,00	8 010,00
8.	2952270004000	Malaxor	h-ut	26,700	25,00	667,50
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	231,568	98,00	22 693,67
		Total utilaje de constructii				112 299,29

Total	lei	1 057 579,88
Asigurarea sociala si medicala	24 %	28 596,00
Transport materialelor	6 %	49 567,83

Cheltuieli de regie	10,8 %	122 660,3 3
Beneficiu de deviz	4 %	50 336,16
Total		1 308 740, 20
TVA	20 %	261 748,0 4

Total deviz:

**1 570 488,
24**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Modernizarea si restructura centrului
de excelenta in constructii din str.Asachi nr.71,
sect.Centru, mun. Chisinau №15/02463/C/5086-
4-CBA**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Отбить штукатурку со стен)	m2			14,01 12,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	47,00	5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	47,00	7,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,39	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
2	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Саерление отверстий в котельце под распорные болты с к=0,5 к з/пл и экспл/маш)	buc			11,65 2,82
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	47,00	2,82
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,90	4,57
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0100	320,00	3,36
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	30,00	0,90
3	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Болт распорный M12)	buc			30,70 4,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	47,00	4,70
	2875274204000.1	Bratara fixare -Болт распорный M12	buc	1,0000	26,00	26,00
4	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/мр (Укладка арматурной сварной сетки для усиления стен)	kg			68,21 1,65

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	47,00	1,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	47,00	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	64,00	64,64
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,90	1,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	510,00	0,31
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из лист.стали поз.2)	kg			87,09 9,87
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	47,00	9,87
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	64,00	67,23
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,03	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,00	7,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	30,00	0,30
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка мет/кон усиления простенков из уголка и листа (узел А) весом до 10 кг)	kg			82,25 4,93
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	47,00	4,93
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	64,00	67,23
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	66,03	1,33
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,00	7,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	30,00	0,39
7	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски металлической щеткой, с металлоизделий)	t			51,71 51,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	47,00	51,71
8	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную-ГФ021)	t			296,46 77,54
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	47,00	77,54
	2430126103294.1	Vopsea miniu de plumb v.351-3 ntr 90-80-ГФ021	kg	3,3800	62,00	209,56
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	39,00	9,36
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в 2 слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную- ПФ-115)	t			515,98 179,54
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	47,00	179,54
	2430116103218.1	Vopsea de ulei orice culoare-ПФ-115	kg	5,2000	62,00	322,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	39,00	14,04
10	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm (Специальная защитная штукатурка, торкретированием бетонных стен и полов цементным раствором из 600кг цемента на м3 песка (0-3мм и 3-7мм); выравненный и шероховатый средней толщиной 3 см)	m2			278,67 51,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	47,00	9,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	47,00	42,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,80	102,82
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0400	530,00	21,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	530,00	9,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	20,39	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1800	161,00	28,98
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1800	50,00	9,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	299,00	53,82

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.